
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE  VII 

 
POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE - RANDAGISMO 

 

 

 
 
DETERMINAZIONE N.20 N.M. del 18.12.2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 1059 

 Del 30/03/2018 

 

  
OGGETTO: Deliberazione di G.C. n. 235/2014 – Linee Guida per l’incentivazione di 

adozione di cani randagi – Liquidazione contributi. 
 

     IL RESPONSABILE 

Premesso: 

Che con Deliberazione di G.C. n. 235 in data 30.12.2015 sono state approvate specifiche 
Linee Guida per l’incentivazione dell’adozione, da parte di residenti e/o Associazioni 
animaliste riconosciute, di cani randagi catturati sul territorio comunale e/o già ricoverati 
presso i canili rifugio convenzionati con l’Ente, allo scopo di garantire il loro benessere, 
prevenire il sovraffollamento presso le strutture di ricovero temporanee o permanenti e 
perseguire il principio di contenimento della spesa pubblica; 
Che con Determinazione del Settore III n. 128 in data 31.12.2015, in attuazione della 
sopra richiamata Deliberazione di G.C. n. 235/2015, nel prendere atto delle numero cinque 
adozioni di randagi definite nel corso dell’anno 2015, è stato assunto il complessivo 
impegno di spesa di € 1.500,00 per l’erogazione del contributo di € 300,00, spettante, per 
il primo dei numero quattro anni previsti, ad ognuno dei sottoelencati residenti castellanesi: 

 
1) Sig. Laera Antonio, per l’affidamento del cane vagante sul territorio comunale, ritrovato 
in località Cucumo, giusta “Disciplinare di Adozione” (agli atti d’ufficio) sottoscritto tra 
questo Ente ed il menzionato Sig. Laera Antonio; 
 
2) Sig.ra Pinto Vincenza, per l’affidamento del cucciolo di cane, randagio, ritrovato in 
località Cucumo, giusta “Disciplinare di Adozione” (agli atti d’ufficio) sottoscritto tra questo 
Ente e la menzionata Sig.ra Pinto Vincenza; 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



3) Sig.ra Di Masi Brunella Angela Maria, per l’affidamento del cucciolo di cane, randagio, 
ritrovato in località Cucumo, giusta “Disciplinare di Adozione” (agli atti d’ufficio) sottoscritto 
tra questo Ente e la menzionata Sig.ra Di Masi Brunella; 

 
4)Sig.ra De Giorgio Antonia, per l’affidamento del cane vagante ritrovato sul territorio 
comunale, in via C. Poerio, giusta “Disciplinare di Adozione” (agli atti d’ufficio) sottoscritto 
tra questo Ente e la menzionata Sig.ra De Giorgio Antonia; 
 
5) Sig.ra Giovina Vanna Lombardi, per l’affidamento del cucciolo di cane, randagio, 
ritrovato in località Cucumo, giusta “Disciplinare di Adozione” (agli atti d’ufficio) sottoscritto 
tra questo Ente e la menzionata Sig.ra Giovina Vanna Lombardi; 
 
Rilevato che con la medesima Determinazione n. 128/2015 è stato, tra l’altro, anche 
stabilito: 

• che ad ognuno degli affidatari sopra detti spetta, per numero quattro anni, il 
contributo annuale di € 300,00 da destinarsi alle cure mediche e al mantenimento 
del cane adottato; 

• che il contributo annuo sarà erogato, con separati e successivi Atti Determinativi, 
entro il mese di dicembre degli anni 2016 – 2017 – 2018 e 2019, previa verifica 
dello stato di benessere dell’animale affidato, giusta previsione delle vigenti Linee 
Guida in tema di adozione di cani randagi; 

• che qualora le suddette verifiche si concludessero negativamente non sarà liquidato 
alcun contributo e sarà disposta la revoca dell’adozione con riserva di esercitare 
azione risarcitoria nei confronti dell’adottante per la violazione degli obblighi di cui al 
“Disciplinare di Adozione” sottoscritto; 

Visti, altresì, i singoli “Disciplinari di Adozione” (agli atti d’ufficio) sottoscritti tra questo 
Ente ed i sopra elencati interessati, riportanti gli obblighi da osservarsi da parte 
dell’affidatario, nonché la previsione del controllo da effettuarsi, da parte dell’Ente, 
propedeuticamente all’erogazione del contributo annuale, al fine di verificare la 
“corrispondenza dell’identità del cane con quello ottenuto in adozione, nonché del regolare 
mantenimento dell’animale sia dal punto di vista igienico-sanitario che nutrizionale”; 
Preso atto dell’esito di ciascun sopralluogo eseguito, su richiesta di questo Settore VII, da 
parte delle Guardie Ecozoofile Comunali per la verifica dello stato di benessere dei cani 
randagi affidati nel corso dell’anno 2017, giusta relazioni delle Guardie procedenti, agli atti 
d’ufficio; 
Ritenuto, quindi, in ragione dei sopra detti sopralluoghi, di procedere alla erogazione del 
contributo annuale, afferente il secondo dei numero quattro di cui al vigente Regolamento 
comunale, in favore di numero quattro Affidatari, tutti residenti castellanesi, Signori: Laera 
Antonio, Pinto Vincenza, Di Masi Brunella Angela Maria e De Giorgio Antonia, atteso 
l’intervenuto decesso del randagio affidato alla Sig.ra Lombardi, giusta certificazione in 
data 15.03.2016 del Medico Veterinario dott. Minoia, prodotta dalla Affidataria stessa ed 
acquisita agli atti d’ufficio; 
Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il D.L. 66/2014 convertito in legge 26 giugno 2014 n. 89; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto  l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il DL n. 66/2014 convertito nella legge 26 giugno, n. 89; 
Visto il provvedimento sindacale  del  06.10.2017  prot. gen  n. 14447 . 204 avente per 
oggetto   : nomina del Responsabile del " Settore VII  "Polizia Locale- Protezione Civile- 
Randagismo 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



      DETERMINA 
 
Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e 
sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 
1 Di prendere atto dell’esito dei sopralluoghi effettuati, su richiesta di questo Settore VII, 
da parte delle Guardie Ecozoofile Comunali, per la verifica dello stato di benessere dei 
numero cinque cani randagi affidati a residenti castellanesi, nel corso dell’anno 2017, 
dando atto che per uno di essi è stata acquisita agli atti d’ufficio certificazione 
dell’intervenuto decesso, datata 15.03.2016, a firma del Medico Veterinario dott. Minoia; 
2.Di impegnare la complessiva spesa di € 1.200,00, con imputazione al cap. PEG 493.1 
epigrafato: “Contributi per adozione cani randagi” del bilancio 2017; 
2 Di liquidare e contestualmente pagare, in ragione del verificato stato di benessere dei 
randagi affidati, il previsto contributo, afferente l’anno 2017, ammontante ad € 300,00, in 
favore degli Affidatari, tutti residenti castellanesi, Signori: Laera Antonio, Pinto Vincenza, 
Di Masi Brunella Angela Maria e De Giorgio Antonia; 
4.Di dare atto, infine, che, nel rispetto del principio della “non eccedenza della diffusione 
dei dati personali”, nel presente Atto Determinativo sono stati riportati i soli nominativi dei 
soggetti interessati dal procedimento in oggetto. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
       Il Comandante del Corpo di Polizia Locale 
          Cap Avv. Oronzo Cisternino 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data 21/12/2017 
 
 

 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
Imp. 1383/2017 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 491 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 
 
Castellana Grotte, 30/03/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




